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Abstrakt

Práce „Zakládání rodiny z pohledu dvou generací české společnosti“ pojednává o

ekonomických aspektech zakládání rodiny mladých lidí v současné a předešlé generaci.

Mezi mnoha důvody, které vedou k důleţitým ţivotním krokům, jako je sňatek,

rodičovství, pořizování bydlení a podobně, jsou stěţejní ty ekonomické. Cílem této

práce je analyzovat a porovnat nástroje sociální a rodinné politiky v oblasti podpory

mladých rodin v posledních dvou generacích, tedy před a po roce 1989, za účelem

zjištění, jak se liší situace současných mladých lidí při zakládání rodiny od situace,

kterou měla generace našich rodičů. Pro lepší přiblíţení okolností při zakládání rodiny

v obou generacích slouţí subjektivní pohled 12 respondentů, kteří se v situaci zaloţení

rodiny nacházeli před rokem 1989, nebo se jich tento důleţitý krok týká nyní. Česká

společnost se za dvě desetiletí výrazně proměnila, co se týče vyznávání hodnoty rodiny.

Právě tento posun hodnot je klíčových východiskem této práce.

Abstract

This Bachelor Thesis „Formation of family from the perspective of two generations of

Czech society“ deals with economic aspects about forming of family in current and

previous generations. Among the many reasons, which lead to important steps in our

lives, such as marriage, parenthood, acquisition of housing etc., the economic situation

is the key reason. The goal of this work is to analyze and compare the instruments of

social and family policy in supporting of young families in each generation, before and

after 1989, to determine how different is the current situation of young people in

starting a family from the situation that had generation of our parents. For a better

approach to the circumstances and conditions in both generations of the family serves

the subjective view of 12 respondents, who were in a situation of forming a family
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before 1989, or those, who solve this situation currently. Czech society has changed for

two decades markedly in terms of perceived values of the family. And this shift of

values is key starting point of this work.
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Vymezení problému

Mnoho mladých lidí se v dnešní době setkává s řadou problémů při snaze se

osamostatnit, zařídit si vlastní bydlení, případně zaloţit rodinu. Častou překáţkou bývá

jejich nepříznivá ekonomická situace. Například ceny nemovitostí jsou nebývale

vysoké, hypoteční úvěry často nedosaţitelné a málokterý mladý člověk má dostatek

finančních prostředků na pořízení vlastního bydlení. Proto jsou často odkázáni na

nájemní bydlení, kde stráví mnoho let.

Z názorů mých rodičů na současnou ekonomickou situaci mladých jsem usoudila,

ţe v době jejich mládí a zakládání rodiny nebylo pořizování bydlení a zakládání rodiny

tak sloţité a finančně náročné. Situace však za minulého reţimu byla výrazně jiná neţ

dnes. Toto stanovisko mě přivedlo k myšlence porovnat situaci dnešních mladých lidí

na prahu dospělosti a podmínky, které měla generace našich rodičů při

osamostatňování.

Důvodů, proč dnešní mladí lidé odkládají uzavírání sňatku, zakládání rodiny a

další důleţité ţivotní kroky, je mnoho. Jedná se například o psychologické aspekty

(nevyzrálost jedince, konformita s okolím), medicínské a biologické (plodnost, věk), ale

zejména ekonomické (porodné, rodičovské příspěvky, úvěry na bydlení…) [Bímová,

2007: 36]. Náboţenské faktory v průběhu let velmi zeslábly, ovšem ekonomické faktory

budou materialistickou společnost ovlivňovat vţdy. Proto jsem se také rozhodla
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zaměřit svou práci právě na ekonomické faktory při zakládání rodiny v obou

generacích.

Zdroj: autorka, dle Bímová, 2007

Ekonomickou situaci mladých rodin ovlivňuje nejen jejich finanční příjem ze

zaměstnání, ale také opatření sociální politiky státu, ve kterém ţijí. Proto se ve své práci

budu věnovat rovněţ vyplácení porodného, rodičovského příspěvku a moţnostem trvání

rodičovské dovolené a podmínkám s tím spojených. Po loňských volbách do Poslanecké

sněmovny došlo v této oblasti k výrazným změnám, které rovněţ neopomenu v práci

rozvést.

Jak ukazují mnohé odborné studie a demografické statistiky, sňatečnost a

porodnost se od konce 70. let (babyboom) výrazně sníţila. Výjimku tvořilo pouze

období mezi lety 2002 a 2009, kdy se počet ţivě narozených dětí meziročně nepatrně
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[Němečková, Štyglerová, 2010: 153-164]. Je patrné, ţe intenzita porodnosti jiţ není

podmíněna intenzitou sňatečnosti. Značná část mladých lidí počítá s tím, ţe před

uzavřením sňatku si ţivot ve společné domácnosti se svým partnerem/partnerkou

vyzkouší – zkusí si tak „manţelství nanečisto“ [Kocourková, Rabušic 2006: 79].

Nezřídka se stává, ţe si při společném souţití pořídí i potomka, aniţ by uzavřeli sňatek.

V dnešní době nejsou nesezdaná souţití a nemanţelské děti ţádnou raritou. Společnost

to umoţňuje a mnoho párů toho vyuţívá. Podíl dětí narozených mimo manţelství

během 20 let vzrostl ze 7,4 % (1986) na 31,8% (2005) [Kocourková, Rabušic 2006: 20].

Zdroj: Demografie.info, 2009a.

Zdroj: Demografie.info, 2009b.
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Zásadní změny v reprodukčním chování upoutaly pozornost nejen odborné, ale i

politické veřejnosti. Pokles úhrnné plodnosti umocnil obavy z důsledku demografického

stárnutí české populace na státní rozpočet [Kocourková, Rabušic 2006: 126].

Opatření populační politiky nepůsobí na jedince a rodiny přímo, ale

prostřednictvím populačního klimatu. Je to ta část společenského vědomí, která

ovlivňuje v konečné fázi rozhodování o důleţitých ţivotních krocích, jako například

uzavření sňatku, plánování rodičovství, změnu bydliště a podobně [Kocourková,

Rabušic 2006: 105-106].

Významná část tvrzení v mé práci se bude opírat o zjištění mezinárodního

komparativního šetření The Acceptance of Population-related Policies (PPA2), které

proběhlo ve vybraných evropských zemích včetně České republiky v 90. letech. Na

tento výzkum navázal v roce 2001 výzkum Veřejnost, demografické procesy a

populační politika - Česká republika, na kterém se podílela Masarykova univerzita

v Brně a Karlova univerzita v Praze.

Situace rodinné a populační politiky před rokem 1989

Situace na poli rodinné a sociální politiky byla v období socialismu výrazně odlišná od

dnešní situace. Po celé období trvání socialistického reţimu u nás byla plánovaná

bezdětnost výjimečná. Manţelství uzavírali téměř všichni a podíl bezdětných párů

odpovídal hranici biologické neplodnosti [Kocourková, Rabušic, 2006: 65].

V této části se zaměřím na popis ekonomické situace, ve které se mladé rodiny

před rokem 1989 nacházely. Zmíním se o novomanţelských půjčkách, které

poskytovala Česká spořitelna, o bytové politice, o výši přídavku na děti a dalších pro-

populačních opatřeních.

Dnešní situace na poli rodinné a populační politiky

Tato část bude patřit dnešní situaci, ve které se mladí lidé nacházejí. Od pádu minulého

reţimu došlo v oblasti veřejné politiky k výrazným změnám. V 90. letech byly

například zavedeny zcela nové finanční instituty, jako například stavební spoření a
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hypoteční úvěry, které jsou dodnes hojně a stále více vyuţívány k financování bydlení

[Tomeš, 2009: 287]. Podle Asociace českých stavebních spořitelen (2010) bylo

například v roce 2003 čerpáno 685 740 úvěrů ze stavebních spoření
1
, v roce 2010 uţ

997 400 úvěrů.

Rovněţ budu analyzovat současnou finanční podporu rodin s dětmi (např.

porodné, rodičovskou dovolenou a přídavky na děti). Změny, ke kterým v loňském roce

došlo, jsou velmi výrazné. Tato opatření jistě budou mít vliv na reprodukční chování

v dalších letech.

Cíle práce

Cílem mé práce je srovnání situace na poli rodinné politiky v současné době v České

republice a v bývalém Československu před rokem 1989 se zaměřením na finanční a

sociální podporu mladých rodin. Věřím, ţe analýza obou systémů přispěje k pochopení

a vysvětlení vývojových trendů v zakládání rodiny obou generací.

Výzkumné otázky

1) Jak se liší situace současných mladých lidí při zakládání rodiny od situace,

kterou měla generace jejich rodičů?

2) Jak generace našich rodičů zpětně hodnotí svou situaci, kdy zakládali rodinu?

3) Jak hodnotí dnešní situaci mladých lidí ve srovnání se svými zkušenostmi?

Chtěli by být mladí v dnešní době?


[…]


ţe by někde rodičku odmítli kvůli přeplněnosti nemocnice.
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9 Závěr

Na základě studia dostupných dokumentů týkajících se sociálního systému před i po

roce 1989 a svého výzkumu jsem získala odpovědi na všechny výzkumné otázky

definované v mé práci.

Stěţejním závěrem, který ze své práce vyvozuji, je fakt, ţe ţádný reţim není

výrazně lepší pro zakládání rodiny neţ ten druhý. Oba systémy mají svá pro a proti.

Vţdy je však zapotřebí zohledňovat spoustu dalších faktorů. V tom se shoduje můj

názor se stanovisky mých respondentů. I ti mladší, kteří uváděli, ţe by za socialismu

před rokem 1989 ţít nechtěli, uznávají, ţe by jim na tom nezáleţelo, protoţe by jiný

reţim neznali. Ani já nemohu tvrdit, jestli byl socialismus příznivějším reţimem pro

zakládání rodiny neţ demokracie a kapitalismus. Sice jsem se před listopadem 1989

narodila, ale velkou většinu ţivota jsem proţila po něm. Nemohu tedy soudit, jestli byl

tehdy ţivot snazší. Domnívám se, ţe postoje mladých lidí k socialismu jsou negativně

ovlivněny uţ od výuky dějepisu na středních školách, kde je tento reţim popisován jako

omezující a netolerující ţádnou odchylku od socialistické ideologie.

Z mnohých hodnotově orientovaných výzkumů vyplývá, ţe váha hodnoty rodiny

v posledních dvaceti letech klesá. Přesto zůstává faktem, ţe rodina hraje v socializaci člověka

klíčovou roli. Všestranný a harmonický rozvoj osobnosti jedince je zabezpečován

prostřednictvím rodinných vztahů. Domnívám se, ţe právě citové zázemí v rodině je

nejvlivnějším faktorem ovlivňující osobnost, protoţe působí na člověka jako první

v jeho ţivotě. To, jaká atmosféra v domácnosti panuje, značně ovlivňuje budoucí ţivot.

Vzor, jaký má dítě ve svých rodičích, se neodmyslitelně otiskne v jeho charakteru.

Nejzřetelnějším trendem v reprodukčním chování poslední doby je odsouvání rodičovské

role na pozdější dobu. Odsun zaloţení rodiny do pozdějšího věku však s sebou přináší

mnohá nebezpečí. Biologicky podmíněnou klesající plodnost není, myslím, třeba

zmiňovat. Mám na mysli spíše skutečnost, kdy se z odsouvání stává rozhodnutím si děti

nepořídit vůbec, protoţe rodičovství neodpovídá ţivotnímu stylu dotyčného. Dítě pak

můţe představovat překáţku v zájmových aktivitách a kariéře. Nemluvě o tom, ţe starší
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rodič jen s obtíţemi zvládá fyzicky reagovat na energii svého dítěte a jeho potřeby.

Podle Moţného (2008) se v zemích, které prodělaly druhou demografickou transici

typickou poklesem porodnosti a zvyšováním věku prvorodiček uţ před dvaceti lety, pro

celoţivotní bezdětnost rozhoduje pětina aţ třetina populace. Ţivotní fáze „singles“ se

často prodluţuje, aţ se mění v definitivní stav [Moţný, 2008: 201].

Mezi oběma zmiňovanými politickými reţimy jsou v některých aspektech rodinné

politiky velké rozdíly. Zásadní rozdíl spatřuji v přístupu státu k manţelství a

nesezdaným svazkům. Pokud se chtěl za socialismu mladý člověk osamostatnit, bylo

pro něj nejvýhodnější (a v podstatě jediná moţnost) uzavřít manţelství. Potom měl

nárok na byt a novomanţelskou půjčku. Dnes je situace zcela odlišná. Uzavření

manţelství nepřináší partnerům ţádné výhody. Účelové i neúčelové půjčky poskytují

banky bez ohledu na rodinný stav a nemanţelské děti mají stejná práva jako ty, které se

narodily do úplných rodin manţelským párům. Otázka uzavření manţelství se v této

společnosti dotýká pouze emocionálních a duchovních hodnot v kaţdém z nás.
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Příloha č. 1: Struktura rozhovorů (text)

Starší generace - Zakládání rodiny za socialismu

Jak zpětně hodnotíte svou situaci v době, kdy jste zakládal/a rodinu?

- finanční situace

- podpora původní rodiny

Jak stát podporoval mladé rodiny?

- novomanţelské půjčky

- přidělování bytů

Jak stát podporoval slaďování rodinných a profesních rolí a jak hodnotíte dnešní

situaci?

- mateřské školy, jesle

- zkrácené pracovní úvazky

Jak zpětně hodnotíte kvalitu poskytované zdravotní péče v souvislosti s raným

rodičovstvím?

- porodnice

- gynekologie

- dětský lékař

Na jaké překáţky naráţel mladý člověk při zakládání rodiny před rokem 1989?
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Jak hodnotíte situaci dnešních mladých lidí v této oblasti?

- bydlení

- slaďování rodiny a profesní kariéry

Mladší generace – Zakládání rodiny v současné době

Co povaţujete za stěţejní překáţku při zakládání rodiny v dnešní době?

- Nákladné pořízení vlastního bydlení

- Nezdravý ţivotní styl (alkohol, kouření, obezita)

- Antikoncepce

- Obavy z nedostatku mateřských škol

- Nedostatek financí, obavy z budoucnosti

- Malá snaha převzít odpovědnost sám za sebe

Pro rodiče:

Jak hodnotíte současný stav zdravotnictví v ČR v souvislosti s dětmi?

Jaký je Váš názor na moţnost volby rodičovské dovolené?

Napomáhá podle Vás stát v současné době slaďování rodinných a profesních rolí?
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Příloha č. 2: Základní ukazatele vývoje stavebního spoření v České republice (tabulka)

Zdroj: Asociace českých stavebních spořitelen, 2010.