## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Typ posudku:** posudek oponenta práce

**Autorka práce:** Harnachová Martina

**Název práce:** Zakládání rodiny z pohledu dvou generací české společnosti

**Autor posudku:** Mgr. Miriam Kotrusová, PhD.

Bakalářská práce M. Harnachové nabízí pohled dvou generací na otázky související se zakládáním rodiny a rodičovským životem, a to v době socialistického Československa a posléze v nových společenských podmínkách. Je to téma zajímavé jak sociálně-politicky, tak sociologicky, protože na základě dostupných výzkumů (a nakonec také autorčiných zjištění) se ukazuje, že postoje lidí k založení rodiny a pořizování potomků jsou závislé na typu společenského zřízení jenom do jisté míry.

Hlavním cílem této práce je „*poskytnout ucelený přehled o nastavení sociální politiky ve vztahu k rodině ... se zaměřením na finanční a sociální podporu mladých rodin.*“ Výzkumné otázky však tomuto cíli úplně neodpovídají, týkají se více vnímání současné situace příslušníky mladší i starší generace. Výzkumné otázky, které by více specifikovaly citovaný výzkumný cíl, tak v práci chybí. Tomu odpovídá i obsahová náplň práce (kapitola 6), která nabízí jenom velmi obecný popis jak rodinné politiky jako celku, tak sociálních dávek určených rodinám s dětmi. Za pozitivní považují zařazení otázek souvisejících s bydlením, jejich zpracování je však více popisné než analytické.

Nedostatečná provázanost části obecné (finanční dávky určené na pomoc rodinám s dětmi, politika bydlení) s částí výzkumnou (rozhovory) považují za další závažný problém této práce. Autorka se svých respondentů ptá na věci (např. zkušenost s porodnicemi, zkrácené úvazky, umístování dětí do školky, pomoc širší rodiny), které nejsou dostatečně obsažené v teoretické, obecné části, čímž se, podle mého názoru, snižuje celková výpovědní hodnota práce. I zpracování výsledků „výzkumu“ tomu odpovídá, zůstává na velmi obecné, povrchní úrovni, částečně možná způsobené šířkou „záberu“. Některé závěry jsou pak poněkud triviální, např. „oba režimy mají svá pro a proti“ nebo „respondenti ze starší generace shodně prohlašovali, že mladí by znovu být nechtěli“.

Autorce se také nepodařilo dostatečně využít teoretického rámce, který si pro svoji práci zvolila, a to ani v obecné části ani v části výzkumné. Zjištění této práce tak jsou sice zajímavá, ale nelze je vztáhnout k obecnějším závěrům týkajícím se např. vnímání minulého režimu a jeho sociální politiky... nebo alespoň ne na základě přečtení této práce.

**Navzdory výše uvedenému kritickému hodnocení se domnívám, že autorka prokázala, že ovládá sociologické řemeslo, umí napsat odborný text splňující požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „dobře“.**

Datum: 2. 6. 2011

Kotrusová Miriam